
www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ONERI MEDICO RAPPRESENTANTE 
DELL’ASSOCIAZIONE ANMIC NELLE COMMISSIONI DI PRIMA 
ISTANZA PER L’ACCERTAMENTO DELL’ INVALIDITÁ CIVILE              
(L. N.  295/1990 S.M.I.), DISABILITÁ (L. N. 104/1992 S.M.I.) E 
CAPACITÁ LAVORATIVA DEI DISABILI (LEGGE N. 68/1999 S.M.I.) – 
PERIODO 01/10/2025 - 31/12/2025



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Zito Luca Domenico
Il Responsabile del procedimento: Cassina Germano
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

PREMESSO che la Direzione Generale ha provveduto ad assegnare i budget ai centri di risorsa per 
l’esercizio in corso; 

VISTE le seguenti disposizioni nazionali e regionali:
- articolo 1 della legge 15 ottobre 1990, n. 295 e s.m.i. avente per oggetto: “Modifiche ed 
integrazioni all’articolo 3 del D.L. 30 maggio 1988, n. 173, convertito con modificazioni dalla 
L. 26 luglio 1988, n. 291 e successive modificazioni, in materia di revisione delle categorie 
delle minorazioni e malattie invalidanti”;
- art. 4 della legge n. 104 del 1992 s.m.i. il quale  prevede che gli accertamenti relativi allo 
stato di disabilità siano effettuati dalle ASL mediante commissioni di cui all’art. 1 
L.295/19990 s.m.i. integrata da un operatore sociale e da uno esperto nei casi da 
esaminare;
- legge  68/1999 s.m.i.  art. 1 comma 4 il quale  prevede che l’accertamento per la 
promozione dell'inserimento ed integrazione lavorativa delle persone disabili, sia effettuato 
dalle Commissioni sanitarie ASL di cui all’art. 4 della L. 104/1992;
- L.R. n. 31 del 27/10/1982 avente per oggetto: “Disciplina degli organi collegiali sanitari”;
- L.R. n. 64 del 21/12/1994 avente per oggetto: “Modifica art. 11 legge regionale  27  
ottobre  1982,  n.  31,  come modificata  dalla legge regionale 3 settembre 1986, n. 39 
"Disciplina degli organi  collegiali  sanitari  - Commissione  invalidi  civili,ciechi civili, 
sordomuti - Rideterminazione compensi";
- L.R. n. 6 del 29.04.2022 art. 21,  che ha introdotto delle modifiche all’articolo 11 
“compensi” della L.R. 27 ottobre 1982 n. 31 s.m.i., specificando che  a ciascun componente 
delle Commissioni sanitarie per gli invalidi civili, per i ciechi civili e per i sordomuti, di cui 
all'articolo 1 della legge 15 ottobre 1990, n. 295 e s.m.i., non dipendente regionale o del 
Servizio Sanitario Regionale, spetta  per ciascuna giornata di partecipazione alle sedute 
valide  un gettone di presenza nella misura di € 20,00 - indipendentemente dal numero e 
dalla tipologia delle sedute stesse come specificato nella nota regionale prot. n. 13630 del 
28/05/2024-, nonché la somma di € 10,00, per ogni domanda definita, anzichè 
rispettivamente € 7,75 ed € 2.58 previsti dalla precedente L.R. 21 dicembre  1994 n. 64;
- nota regionale prot. n. 15148 del 27/06/2025 (acquisita con prot. ASL VCO n. 43634/25 del 
27/06/2025) avente per oggetto: “L.R. 6 del 29/04/2022 Adeguamento alle nuove tariffe per 
i componenti delle Commissioni sanitarie per gli invalidi civili, per i ciechi civili e per i 
sordomuti, di cui all'articolo 1 della legge 15 ottobre 1990, n. 295 e s.m.i.. Riscontro a 
richiesta di chiarimenti”, con la quale viene data la seguente indicazione in merito alle tariffe 
da applicare:”… Poichè sono in corso interlocuzioni con gli uffici regionali competenti in 
materia di risorse finanziarie per le opportune valutazioni, nelle more di tali approfondimenti, 
si invitano le ASL a riconoscere temporaneamente e sino a nuove indicazioni, i compensi 
applicando le tariffe previste dalla precedente normativa”;   
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 152 del 15/04/2003 con la quale è stato preso atto della nomina 
del Medico rappresentante dell’Associazione ANMIC, nelle succitate commissioni sanitarie A.S.L. 
VCO; calendarizzazione dell’attività e la gestione ed i relativi adempimenti dell’attività 
formativa di che trattasi ivi comprese le modalità di rilevazione presenze ritenute più 
opportune.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

PRESO ATTO della deliberazione ASL VCO n. 541 del 04/07/2024 con la quale è stata recepita la  
Legge Regionale 29 aprile 2022 n. 6  di adeguamento delle nuove tariffe spettanti a ciascun 
componente delle Commissioni sanitarie ASL di cui all’art. 1 L.295/1990 s.m.i. per invalidi civili, 
ciechi civili e per i sordomuti, non dipendenti regionali o del Servizio Sanitario Regionale, che ha  
adeguato altresì le tariffe indicate nel succitato atto deliberativo n. 152 del 15/04/2003;

ACQUISITI i prospetti dettagliati relativi al 4° trimestre 2025 – periodo dal 01/10/2025 al  
31/12/2025 - depositati agli atti della SOSD Medicina Legale in cui viene identificato il medico 
ANMIC e si rileva l’attività che ha svolto nell’ambito delle Commissioni di prima istanza per 
l’accertamento dell’ invalidità civile (L. n.  295/1990 s.m.i.), disabilita’ (L. n. 104/1992 s.m.i.) e 
capacita’ lavorativa dei disabili (L. n. 68/1999 s.m.i.);

PRESO ATTO della tabella riepilogativa di liquidazione, vidimata  dal Responsabile SOSD Medicina 
Legale ASL VCO che ne attesta la correttezza dei dati in essa riportati, allegata alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A) pubblicata con “omissis” per 
motivi di tutela della privacy del soggetto interessato, ma   disponibile per la consultazione da parte 
di chiunque ne abbia titolo, in cui vengono specificati il nominativo e gli emolumenti dovuti  al 
Medico ANMIC  per  il numero di sedute valide cui ha partecipato ed il numero di domande definite 
nelle Commissioni di prima istanza suddette IV Trim. - periodo  dal 01/10/2025 al  31/12/2025;

PRECISATO che nel IV Trim. 2025 sono state applicate le tariffe previste dalla precedente         
normativa, ovvero: € 7,75 per ciascuna giornata di partecipazione alle sedute valide ed € 2,58 per 
ogni domanda definita, in ottemperanza alla nota regionale sopracitata prot. n. 15148 del 
27/06/2025 (acquisita con prot. ASL VCO n. 43634/25 del 27/06/2025);

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di determinarsi in ordine alla liquidazione, imputando la 
spesa sul conto di competenza;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1°) DI PRENDERE ATTO dei prospetti dettagliati relativi  al IV trimestre 2025 - periodo dal 
01/10/2025 al 31/12/2025, depositati agli atti della SOSD Medicina Legale, in cui in cui viene 
identificato il medico ANMIC e si rileva l’attività  che ha  svolto nell’ambito delle Commissioni di 
prima istanza per l’accertamento dell’ invalidità civile (L. n.  295/1990 s.m.i.), disabilità (L. n. 
104/1992 s.m.i.) e capacita’ lavorativa dei disabili (L. n. 68/1999 s.m.i.).

2°) DI LIQUIDARE,  per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, gli 
emolumenti dovuti al Medico rappresentante dell’Associazione ANMIC  per l'opera prestata nel       
IV Trim. 2025 periodo dal 01/10/2025 al 31/12/2025, come meglio identificato nella tabella 
riepilogativa di liquidazione, vidimata dal Responsabile SOSD Medicina Legale ASL VCO che ne 
attesta la correttezza dei dati in essa riportati, allegata alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale sotto le lettere A) pubblicata con “omissis” per motivi di tutela della privacy 
del soggetto interessato, ma disponibile per la consultazione da parte di chiunque ne abbia titolo.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

3°) DI PRECISARE che nel IV Trim. 2025 sono state applicate le tariffe previste dalla precedente         
normativa, ovvero: € 7,75 per ciascuna giornata di partecipazione alle sedute valide ed € 2,58 per 
ogni domanda definita, in ottemperanza alla nota regionale sopracitata prot. n. 15148 del 
27/06/2025 (acquisita con prot. ASL VCO n. 43634/25 del 27/06/2025);

4°) DI IMPUTARE: al conto 3.10.10.07 - Aut 9 - SUB 2 - la spesa di complessivi € 2.443,64         
riguardante i compensi spettanti al Medico ANMIC.

5°) DI DEMANDARE alla S.O.C. Gestione Economico Finanziaria e Patrimonio il compimento degli 
atti di competenza riguardanti la liquidazione degli emolumenti. 

6°) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITÁ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINAZIONE ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

 




